



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
VISTA ALEGRE DO ALTO

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

**OBJETO: LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO TIPO CBUQ**

Justificativa dos Serviços de Recapeamento

Cabe informar que a referida obra será de suma importância visando melhorar a infraestrutura das vias a serem recapeadas, pois as respectivas ruas estão com sua capa de rolamento desgastada devido o tráfego constante e sua vida útil, pois o município é responsável pelo um escoamento considerável de produção agrícola, onde temos um tráfego pesado de veículos, e com isso a durabilidade do asfalto tem sido desgastado, com a execução da obra também irá trazer para os usuários uma melhor segurança no tráfego.

Serviços a serem executados – lote 1

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT	unitário	VALOR TOTAL
1		Serviços Preliminares			R\$	
1.1	02.08.020	Placa de Identificação	M²	6,00	633,57	3.801,42
2.0		Recapeamento Asfáltico		Sub- total		R\$ 3.801,42
2.1	54.03.230	Imprimação Betuminosa Ligante	M²	17.797,80	7,48	133.127,54
2.2	54.03.200	Concreto asfáltico usinado á quente - Binder	M³	88,99	1.384,71	123.225,34
2.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado á quente - CBUQ	M³	533,93	1.555,42	830.485,40
2.4	54.01.410	Varrição de pavimento para recapeamento	M²	17.797,80	0,58	10.322,72
3.0		Sinalização Horizontal		Sub- total		R\$ 1.097.161,01
3.1	70.02.010	Sinalização Horizontal com tinta acrílica	M²	154,79	33,85	5.239,64
				Sub- total		R\$ 5.239,64
		TOTAL GERAL				R\$ 1.106.202,07

Valor do Lote 1 = R\$ 1.106.202,07 (um milhão, cento e seis mil, duzentos e dois reais e sete centavos);



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
VISTA ALEGRE DO ALTO

Serviços a serem executados – lote 2

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT	unitário	VALOR TOTAL
1		Serviços Preliminares			R\$	
1.1	02.08.020	Placa de Identificação	M ²	6,00		0,00
2.0		Recapeamento Asfáltico		Sub- total		R\$ 0,00
2.1	54.03.230	Imprimação Betuminosa Ligante	M ²	1.646,50	7,48	12.315,82
2.2	54.03.200	Concreto asfáltico usinado á quente - Binder	M ³	8,23	1.384,71	11.396,16
2.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado á quente - CBUQ	M ³	49,39	1.555,42	76.822,19
2.4	54.01.410	Varrição de pavimento para recapeamento	M ²	1.646,50	0,58	954,97
3.0		Sinalização Horizontal		Sub- total		R\$ 101.489,15
3.1	70.02.010	Sinalização Horizontal com tinta acrílica	M ²	17,13	33,85	579,85
				Sub- total		R\$ 579,85
		TOTAL GERAL				R\$ 102.069,00

Valor do Lote 2 = R\$ 102.069,00 (cento e dois mil e sessenta e nove reais);

Previsão de data em que deve ser iniciado a prestação dos serviços.

Abril de 2024.

Indicação do servidor ou servidores para compor a equipe que poderá auxiliar na elaboração dos Estudos Preliminares e o Gerenciamento de Risco e, se necessário, daquele a quem será confiada a fiscalização dos serviços

Rafael Alves de Souza.

Vista Alegre do Alto, 14 de Fevereiro de 2024.

JOEDSON QUEIROZ SANTOS
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS